erat tota hæreditas celestis, 45; non tamen dicimus quod totus perierit et extinctus ac mortuus sit; a conspectu Dei quidem mortuus est, sua autem natura vivit, 44. Adam si particeps fuit celestis imaginis, igitur habuit Spiritum sanctum; sensum et participationem Spiritus sancti; et antea loco indumenti indutus gloria, 45. Ex quo transgressus est Adam, accessit serpens, dominusque factus est domus, et velut altera anima cum anima, 62. Adamo priore corpore animaque immortalis, qua ratione Christiani, qui tamen moriuntur, superiores evadunt, 65, 93. Lata in eum sententia mortis primum executioni mandata est in ejus anima, 218.
Æternitati comparati mille anni hujus sævi, ea proportione respondent, ut si quis ex universa arena unum granum accipiat, 221.

Amare. Quam quisque rem amat, ea gravat illius mentem ac quasi deorsum trahit, vertereque sursum oculos non sinit, 187.
Angelus, corpus est sui generis, 191.

Anima pulchritudine gloriæ luminis faciei Christi perfecte illustrata, et Spiritus sancti perfecte particeps facta, tota oculus, tota lumen, tota facies, tota gloria, tota

spiritus fit, 4. Ezechieli visa animalia, typus præcipuarum animæ partium, dico autem voluntatem, conscientiam, mentem, et diligendi vim, 4. Justorum animæ in cœleste lumen evadunt, *ibid.* Anima quo pacto corpus tenebrarum, 6. Neque naturæ divinæ est anima, neque naturæ tenebrarum realitatis, sed est quid creatum, intellectuale, pulchrum, insigne et admirandum, atque elegans similitudo et imago Dei, *ibid.* Mori animam Deo, quid, *ibid.* Væ animæ, si in sua ipsius natura consistat, et suis operibus solum fidat, 8. Qui condidit corpus, idem ipse condidit quoque animam, 21. Animam suam utrum quis per lumen, cognitionem vel seusum conspiciere possit, 30. Habet anima formam et imaginem similem angelo, 31. Mens et anima, unum; unica enim est anima, interior homo, 31. Possessionem animæ suæ quomodo quempiam invenire contingat, 35. Anima erga sponsum Christum quomodo se gerere debeat, 52. Animarum corpore solutarum duplex status, 87. Anima equo similis, 88. Dignitas, præstantia et facultates immortalis animæ, 94. Homo duplici persona in anima præditus, peccati videlicet et gratiæ, si transferatur ex hoc mundo, illuc pergit, ubi intentionem suam habet animus, et ubi diligit, illuc tendit, 99. Describitur et deploratur calamitas animæ in qua non habitat Christus, 110. Profunda valde sunt penetralia animæ, quæ paucitatem incrementa gratiæ aut vitiorum accipit, 135. Quæ facile incuria capitur anima facile monstrat incredulitate se fuisse captam, 184. Anima est imago Dei, ut puer imago patris, 184. Anima corpus est sui generis, 191.

Animalia ratione destituta quomodo sint longe intelligentiora quam nos, 145.

Apostoli radorum solarium similes, 51. Ego vero tibi dico, quod ipso quoque apostolos vel consummatos in gratia, non prohibuit gratia, quominus quæ vellent, perficerent, etiamsi voluissent ipsi ea, quæ displicebant gratiæ, peragere, 105; non tamen dicimus imbecillum in eis fuisse gratiam, sed dicimus gratiam permittere vel ipsi spiritualibus perfectis, ut habeant suas voluntates, et potestatem faciendi quæcunque libuerit, et inclinandi quo voluerint, 106. Audeo dicere apostolis sancto Paraclito repletis, contigisse ut liberi prorsus a curis essent: sed ineffabile eorum gaudium timor aliqui consequeretur ex ipsa gratia, ne forte peioris partis tentarentur occasibus, 195. Quomodo die Pentecostæ virtus boni Spiritus animabus apostolorum inessedit, velamen illud quo inuata homini pravitatis mentem obumbrat, plane ab illis ablatum est, 201.

Aprilis, cur primus mensis veris Christianis sit, 25.

Arbitrium. An exterius vitium ingrediatur, et si velit homo, non recipiat, sed rejiciat illud, 35. Tu, o homo, propterea es ad imaginem et similitudinem Dei factus; quia quemadmodum Deus sui juris est, et quod vult facit; sic quoque tu tui juris es, et si velis perire mutabilis naturæ, 58, 59. Sunt quæ permittendo ita administrat Deus, ut probetur et exerceatur homo, ac pateat liberum voluntatis humanæ arbitrium, 60. Et peccator ad bonum, et sanctus ad malum converti potest, 62. Ut penitus appareat et rata sit liberi arbitrii voluntas, quam ab initio Deus concessit homini, et jus res summa dispensatione ministrantur, 63. Illa libera voluntas quæ in hominis facultate est, in eo ut diabolo nimirum reniti possit, sita est: non autem ut possit omnino imperium tenere in affectus, 91. Post acceptam gratiam labuntur nonnulli; non quod extingatur gratia aut imbecillior reddatur, sed ut liberum arbitrium tuum ac libertas probetur, quo vergat, permittit te malitias, 105. Non, ut aiunt quidam, perversa doctrina seducti, prorsus mortuus est homo, ut omnino non possit quidquam boni peragere, 146. Lex naturæ non est posita, sed arbitrio et electioni, 166.

Archelaus in Judæam properat, 176; quædam ejus res gestæ, *ibid.*, et seqq.

Artifices in mundo fuere diversimodi, 145.

B

Beati. Si quidam mercati fuerint cœlestes divitias, norunt id eorum cives, hoc est spiritus sanctorum et angelorum; et admiratione ducti, dicunt: Immensas divitias consecuti sunt fratres nostri, qui in terra sunt, 70. Quomodo Deus immensus, incorporeus, supersubstantialis, cum beatis quasi coalescat, 191.

Bonus, Bonum. Non laudabile, licet desiderabile, quod non est ex proposito bonum, 109. Cooperatur et malum bono, intentione non bona, 165. Ut magna prorsus et inenarrabilia bona sunt quæ Deus promisit; ita ad eorum assecutionem, multis opus laboribus et certaminibus est.

C

Cœlorum regnum an illi consequantur, qui dant sua

pauperibus et implent mandata, nec tamen in hoc mundo spiritum consequi student, 135.

Caini malitiæ imaginem gestant, qui i. lecebras diaboli sequuntur, 22. Quæ dona obtulerit, 173.

Catenis duabus contigit hominem Dei mandata transgressum ligari; quibus vero, 219.

Cellerarii in monasterio quæ cura esse debeat, 250.

Charitas nunquam excidit, verba sunt ejus qui significare velit, eos qui necdum summam a passionibus libertatem sunt consecuti, nondum securitatem attingisse, 171. Multo studio, contentione, cura et certamine possumus charitatem in Deum acquirere, gratia et dono Christi qui formatur in nobis, 172. Charitati quæ fundamenta substerrenda sint, 176. Pauci profecto sunt, qui perfectam ad Deum charitatem habeant, 188.

Christiani ab hominibus hujus sæculi quid differant, 22, 51. Per mentis renovationem, et cogitationum tranquillitatem, et dilectionem Domini, et amorem cœlestem, omnis nova creatura Christianorum ab hominibus hujus mundi discrepat, 25. Christianis quid enitendum, 24, 25. Veris Christianis primus mensis est Xanthicus, qui dicitur Aprilis, qui quidem est dies resurrectionis, 25. Quid Christianis inter orandum contingat, 51. Quem fructum ab illis requirit Deus, 49. Dignitas Christianorum quanta, 60, 61, 66. Quomodo evadant ipso primo Adam superiores, cum ille fuerit corpore et anima immortalis, hi vero moriantur, 65. Christiani alterius sæculi, filii Adæ cœlestis, germen novum, filii Spiritus sancti, illustres fratres Christi, similes patris sui, 70. Christianorum unctio et gloria, 72. Eorum thesaurus Christus et Spiritus sanctus, 77. Christiano homini duplex bellum incumbit; externum, cum a terrenis recedit, internum adversus cogitationes, 86. Status Christianorum similis mercaturæ, et fermentationi, 89. Status et dignitas Christiani hominis prolixius illustratur, 102. Mysterium Christianismi peregrinum est ab hoc mundo, 105, 217. Christianismus, lapis offensionis et petra scandali, 109. Christianorum gloria nunc in eorum animis latet, quæ tempore resurrectionis emerget, 120, 124. Accurato judicio opus est in discernendis veris Christianis; et quinam sint illi, 151. Progressus viri Christiani tota vis ex corde dependet, 137.

Christus cum pro arbitrio et auctoritate sua quidvis agendi potestatem habeat, victoriam ipse parat 7. Ut non licet oculum absque luce videre, aut loqui absque lingua; sic nec absque Jesu salvari, aut regnum cœlorum ingredi potes, 11. Infinitus, inaccessus et increatus Deus corpus assumpsit, 15. Descensusus est de cœlis Christus, et omnes generationes Adæ suscitaturus, quæ ab initio sæculi obdormiverunt, 26. Christi clementia erga homines quanta, 29. Novum opus ex Maria condidit, et hoc induit; non autem attulit corpus ex cœlo; spiritum cœlestem qui Adamum ingrediebatur, creavit, et hunc contempserat divinitati, et induit carnem humanam, eamque formavit in utero, 41. Descensus illius ad inferos mystica interpretatio, 46. Christus quos genuit, quosque participes fecit gratiæ suæ, peculiari refectione nutrit, 50. Absque Christo salvari, aut vitam æternam consequi, impossibile est, 11, 72. Christus solus sanare potest animam, eamque vestimento gratiæ exornare, 83. Verus medicus, qui gratis sanat, 85, 117. Placuit Domino in adventu suo pati pro omnibus, 89. Quantam in homine Christiano renovationem faciat, 140. Christus verus pontifex futurorum bonorum, 142; cœlestis gubernator, 142. Christi adventus solus, cujus maxima ad Deum cognatio est, hominem salvare potuit, 145. Considera quomodo Deus tuus et rex tuus, sed Dei Filius seipsum exinanivit, 197. Christus prima et naturalis bonitas, 212. Imitator Christi quid facere debeat, 212.

Circumcisio quæ erat in lege, significat appropinquantem veram circumcisionem cordis, 121.

Confidentia arrogans, abominatio est Domino, 197.

Conscientia non approbat hujusmodi cogitationes quæ peccato obtemperant, sed eas statim arguit, 62.

Cor. Hæc est puritas cordis, ut visis peccatoribus aut infirmis, compatiaris, ac misericors erga eos sis, 34. Cor dirigit ac gubernat universa corporis organa, ac si pascua cordis gratia obtinuerit, dominatur omnibus membris ac cogitationibus, 58. Cor ut palatium Christi fiat, quomodo restaurandum sit, 61. Progressus viri Christiani tota vis ex corde dependet, 157. Vera mors intus in corde abscondita est; de cujus custodia habes libellum Macarii, 161. Contentione multa opus est in scrutatione cogitationum cordis faciendâ, 162. Abyssus verè inscrutabilis, cor, 169.

Corpus sunt et angelus et anima et dæmon: etsi enim res tenues subtilesque sint, tamen in hypostasi, characterem ac formam propriam, secundum tenuitatem naturæ ipsorum, corpus sunt tenue, 191.

Creaturæ visibiles natura quadam immutabili præditæ

sunt, 58. Omnes intellectu præditæ substantiæ, angelorum, animarum, dæmonum, sinceræ ac simplicissimæ a Conditoræ creatæ sunt, 68.

D

Dæmones corpus sunt sui generis, 191.
Desperatio de salute, iudicium pravitatis, et impedimentum salutis est, 20. Satanæ agit ut hominem in desperationem deducat, abjecta spe veniæ, 43.

Deus. Omnia ei sunt facilia et proclivia, qui se in quam vult speciem transmutat, in gratiam fidelium animarum, 16. Aliter apparuit Abraham, aliter Isaac, aliter Jacob, etc., 16. Deus rejicit eos qui se a dilectione subducunt, 17. Leni et patienti animo est, expectans æstram conversionem, 18. Ejus longanimitatem ex quibus locis Scripturæ cognoscere liceat, 19. Deus in votis habet peccatorem iterum reducere, 56. Deus sui juris est, et quod vult facit; quando ei ita visum est, mittit justos in gehennam, ac peccatores in regnum; quamvis hoc minime velit, nec placeat ei, justus enim est Dominus, 58, 59. Sunt quædam quæ ita moderatur Deus, ne nullum testimonium gratiæ divinæ et vocationis suæ ediderit: sunt item et alia, quæ ita permittendo administrat Deus, ut probetur et exerceatur homo, et pateat liberum voluntatis humanæ arbitrium, 60. Delectatio Dei insatiabilis est: et quanto magis quis gustaverit et ediderit, tanto magis esuriat, 65. In celesti palatio illi ministrant celesti regi, qui omni culpa et reprehensione vacantes, ac puri cordis sunt, 63. Deus possessionem sui cum rebus suis pretiosis concedit animæ, *ibid.* In Deo nullum malum subsistit, cum ipse passionibus non sit obnoxius, 68, 69. Incircumscribitus est et incomprehensus, ubique apparet, et in montibus, et in mari, et subter abyssum: et id quidem non ratione transitus, sicut angeli descendunt e cælo in terra; est enim in cælo, est quoque hic, 69; pati ipse non potest, et omnia continet, *ibid.* Fideles animæ fidelem existimant Deum, 113. Vult Deus omnes homines nativitate ex Spiritu consequi: pro omnibus siquidem mortuus est, et omnes ad vitam vocavit; vita vero est desuper ex Deo generatio, 115. Incomprehensibilem Dei naturam, neque superiora sæcula capiunt, neque inferiora, 122. Quemadmodum majestas ejus non comprehenditur, sic neque ejus humilitas, *ibid.* Deus est, qui per suos sanctos et creaturas edit miracula, 156. Deo intime adhærens quinam sit, 176. Tanta bonitate hominibus consuluit, ut sedulo hoc agat, ne quisquam boni operis mercede per suam incuriam fraudetur, 176. Deus quomodo beatis quasi coalescat, 191. Cuique sanctorum apparuit, ut ipsi placitum fuit, et videnti utile, *ibid.* Multa patientia expectat peccantium penitentiam, 192. Deus homini, si liberet rigido nobiscum iudicio agere, nihil debet, 211. Diabolus an sit cum Deo in aere, et in hominibus, 29. Cum peccatum in angelum lucis transformetur et simile sit gratiæ, quo pacto cognoscat homo insidias diaboli, et suscipiat ac discernat semitas gratiæ, 30. Tenebras malitiosorum dæmonum effugere quando quis possit, 36. Homo nisi a Christo corroboratus, scandala nequissimi superare non potest, 91. Omnes diaboli contra nos irritæ sunt machinæ, nobis cum Christo pugnantis, 214. Dilectio. Si quis, magno illo et primo mandato, dilectionis, inquam, Dei, neglecto, secundo mandato dilectionis proximi defungi voluerit, non poterit illud sane et pure exsequi, 172.

Descendi in scholis quæ ratio olim et methodus fuerit, 64.

E

Ecclesia dicitur tam de pluribus, quam de una anima, 48; in duabus personis intelligitur, 129.

Electi. Ut sidera contemplari datum est omnibus, numerum vero eorum cognoscere in nullius viribus est; sic in celestem Ecclesiam ingredi, omnibus certamen iuituris licet, cognoscere vero numerum, soli Deo ascribitur, 4. Ezechielis visio allegorice descripta, 3; mysteria ejus, *ibid.*

F

Fides. Nos aut exigua, aut nulla omnino fide præditos esse unde apparet, 18. Cum quis semel crediderit in Deum, addit illi Deus celestem fidem, et ita evadit homo duplex, 58. Fides in Deum perfecta requiritur, 152.

Fiducia. Si quis afflictionibus, aut affectionum fluctibus obrutus fuerit, spem non debet abjicere: magis enim hoc modo peccatum accumulatur et subintrat, 69.

Filii. Discrimen inter filios Dei et filios mundi, 145. Filios Dei fieri volentibus, quæ sint præstanda, 184.

Fratres summa dilectione invicem conversari debent, et cogitationibus internis bellum gerere, 10. Qui preces facit, non iudicat laborantem quod non precetur; neque qui laborat (condemnet precantem; neque qui ministrat alterum damnet, 11.

Fructum vitæ facientes vel non facientes, quænam signa et opera sequantur, 179.

Fundamentum Christianismi, humilitas, 63, 164. Polchræ et bonæ res sunt inopia voluntaria, psalmodia, jejunium, vigiliæ: sed parum prosunt ei qui nondum cepit fodere, ubi fundameatum ponat, 165.

G

Gehenna. Quidam aiunt unicum esse regnum, et unicam gehennam; nos asserimus multos esse gradus non solum in ipso regno, verum etiam in gehenna, 135.

Gloria. Laudabilia opera quæ ob vanam gloriam efficiuntur, paria furto, inertia, magnisque aliis peccatis a Deo iudicantur, 187.

Gloriatio monachi quænam, 242.

Gratia. Homo volare qualem in aërem divinum, atque libertatem Spiritus sancti cupit; sed nisi acceptis aliis, non potest, 9. Peccatum illicque adhærens malum radicibus evellere, hoc divina solum virtus potest, 11, 12. Donum gratiæ obtinere volentibus, quid enitendum sit, 21. Quomodo cadunt qui a gratia Dei diriguntur, 36. Gratia indesinenter adest, 32. Fide is anima si in nulla re Spiritum contristet, sed gratiæ in omnibus præceptis consonet, tunc liberationem ab omnibus affectionibus consequi digna reputatur, 53. Humilitate et acriitate retinentur et augentur dona gratiæ; eatione et ignavia perduntur, 37. Homo qui donum gratiæ habet, si negligat, utique labitur, 56. Utrum permaneat gratia post lapsum hominis, 58. Inter Christianos contigit, ut quis degustet gratiam Dei; est autem gustatio hæc, virtus Spiritus in plenitudine fidei operans, quæ in corde ministrat, 58. Quemadmodum si rex apud pauperem deponat thesaurum suum, is qui accipit non reputat illum suum; sed ubique fatetur pauperitatem suam: sic qui gratiam divinam consecuti sunt, debent demisse ac humiliter de se sentire, ac contemneri inopiam suam, 60. Multi se, vel inhabitante in se gratia, a peccato clam abripi non percipiunt, 60. Sæpe gratiæ super omnes expansa est, 67. Quemadmodum Satanæ est in aere, et Deus qui præsto ibi est, nihil læditur omnino; sic si peccatum est in anima, similiter quoque gratia divina, ista tamen non læditur, 70. Gratia secreto exercet in cordibus dilectionem suam, 70. In ipsa gratia sunt gradus et dignitates, 72. Si in sua justitia atque redemptione solum quis perstiterit, frustra ac temere labores ille suscipit, 84. Nisi præstantioris auxilii ope liberati ab ignitis teis nequissimi, conse qui digni habeamur adoptionem filiorum, frustranea est conversatio nostra, ut qui procul a virtute Dei absumus, 91. Quanta superni auxilii sit necessitas, 92, 93. Post acceptam gratiam, ut voluntas probetur quo tendat cuive consentiat, natura remanet eadem; durus in duritie, et levis in levitate, 95. Contingit gratia aliquem præitum esse, cuius tamen cor nondum sit purificatum, 102. Duplici ratione dispensationem gratiæ in genus humanum exercet Deus, 112. Quo pacto possunt duæ personæ in corde consistere, gratia nimirum et peccatum, 154. Charisma in diversis ad quæ habitant bonis operibus, differentem evihant ejusdem boni Spiritus splendorem, 182. Multi sunt quibus gratia inest quidem, operationes etiam quasdam suas exercens, cæterum ita ut simul non absit ab eis malitia intus latens, 194. Duo inter se adversa in mente agunt. gratia et concupiscentia, 194. Impossibile est sine Deo et ab ipso dato efficaci auxilio, communicare mysteris divinis, aut in spiritu discescere, 194, 195. Res gratiæ quomodo se habeant, 200. Nuptialem vestem spiritus, gratiam esse puta, 202. Humana natura impotens per se ipsam est ad fructus virtutum perfectos producendos; et indiget ad id opera spiritalis agricolæ, qui est Spiritus Christi, 204. Ut adversaria potestas, ita et divina gratia, ceu hortatoria, non necessitatem inducens esse ostenditur, 209. Sine Deo adjuvante, liberare se quemquam impossibile est, 220.

H

Homo. Omne genus Adæ peccato obnoxium, 22, 23. Fundamentum quod jecerit homo, et initium quod ceperit, in eo usque ad finem permanet, 27. Nondum ulium vidi perfectum hominem Christianum, aut liberum, 53, 261. Homo sui juris est, et si velit peccare, mutabilis naturæ, 54, 59. In eoque ad imaginem et similitudinem Dei constitutus, *ibid.* Est homo ejusmodi naturæ, ut et qui in profundum nequitia demersus est et peccato servit, converti ad bonum; et qui Spiritu sancto devinctus, et rebus celestibus inebriatus est, ad malum converti possit, 62. Hominis quanta dignitas, 63, 66. Scribitate in omnibus opus est: oportet in omnibus partibus temperatum esse hominem, 71. Certamen ac pugna hominis, probatio, et erga Deum benevolentia tunc apparet, quando gratia se subducante, virum se præstat, et cia-

mat ad Dominum, 73. Non externa, sed interna promovet aut lædunt hominem, 136. Quomodo pereat homo, eo quod propriæ obsecutus fuerit voluntati, 187.

Humanitas cum severitate permista sit, 71.

Humilitas Hoc est signum Christiani, ipsa scilicet humilitas: qui non est ejusmodi, non est Christianus, sed vas imposturæ et diaboli, 63, 97, 164. Gratia directrix humilitatem parit, 71.

I

Ignis ad instar est virtus Spiritus sancti in corde hominis, 38. Ignis qui Hierosolymis ministrabat in altari, tempore captivitatis defossus erat in fovea, et ille ipse pace facta ac reveris captivis, veluti renovatus pro more serviebat, 38. Ignis in quibusdam montibus est loco cibi, requiei, incrementi, vitæ animalibus quibusdam ovium similibus, 51.

Impius ideo vivit ut vexet, et vexando probet homines, 179.

Imponere psalmum quid, 245.

Inimicus. Bonos dico, non quia infensas remisierunt, verum quia animam injurias inferentem beneficiis etiam affecerunt, 128. Lex spiritualis sic veteres docuit, *ibid.*

Intellectus et scientia bifariam accipiuntur, et pro ratione utriusque donorum Deus judicaturus est hominem, 114.

J

Jesus. Respice in Jesum, a quali gloria Dei Filius, Deus ipse, in quas passiones usque ad crucifixionem venit, 165. *Vide* Christus.

Joannes Baptista complementum omnium prophetarum, 112. Inter natos mulierum nullus illo major, *ibid.*

Judæi. A tempore crucis et veli scissi, recessit ab Judæis Spiritus, 76.

Judicium. Debent Christiani per omnia contendere, neque omnino judicare quemquam, ne quidem meretricem prostitutam, nec peccatores, nec lusciones; sed simplici intentione et puro oculo omnes aspicere, 51.

L

Latro in momento horæ per fidem conversus est, et in paradysum translatus, 142.

Lex. Sacerdotes, munera, decimationes, sabbatismi, neomeniæ, ablutiones, sacrificia, holocausta et universa reliqua iustitia consummabatur in lege; nec tamen anima sanari et purificari potuit, donec venit Salvator, verus medicus qui gratis sanat, 85, 140. Devinctæ naturæ lex non imponitur, 109. Lex prior et spiritualis quænam, 128. Spirituales docuit veteres diligere inimicos, et eis benefacere, *ibid.* Facta quædam sub lege allegorice explicantur: Gloria Moysis, quam gerebat in facie, 147. Tabernaculum, *ibid.* Lex in tabulis lapideis scripta, 148. Agnus paschalis, *ibid.* Exitus ab Ægypto, 148, 150. Animalis in sacrificium oblata, 151. Virga Moysis, *ibid.* Miracula in veteri lege Deus edidit per sanctos suos et creaturas, 156. Lex naturæ non est positiva, sed arbitrio, 166.

Liturgiæ ritus et typi in Ecclesia, 207.

M

Macarii magni Ægyptii homiliæ spirituales, 3. Liber de custodia cordis, 161. De perfecti-one in spiritu, 169. De oratione, 174. De patientia et discretione, 179. De elevatione mentis, 189. De caritate, 197. De libertate mentis, 209. Ejus adhuc tempore fructus terræ offerebantur demonibus: panem, vinum, oleum offerebant altaribus eorum, et animalia imponebant, 40.

Malum qui affirmant subsistentiam in aliquo habere, omnium rerum rudes sunt, 68. Cooperatur et malum bono, intentione non bona, 163.

Margaritam cælestem, imaginem nempe Domini, solis Dei filiis gestare licet, 88.

Materia. Non desunt quidam hæretici, qui dicunt materiam initio carere, et materiam esse radicem, et radicem esse virtutem, et quidem potestate Deo parem, 68.

Matrimonium. Mulier quando cum viro fœdus connubii init, est unum cum illo: alla vero hora disjuncti sunt, cum sæpius unus ex illis vita fungatur, alter vero superstes maneat, 68.

Matotino dicto fratres lectioni vacent, 248.

Mensis Christianorum primus Aprilis vel Xanthicus, cur vero, 25.

Miracula Deus est qui edit per sanctos suos et creaturas, 156.

Missæ veteris ritus quidam, 207. In quo ejus essentia consistat, *ibid.*

Monachi gloriatio quænam, 242. Veterum monachorum tirocinium quale, 244. Ad necessaria quærenda bini egrediebantur, vel terni fratres, 248, 250. Quid si monachus furtum fecerit, 248.

Montes. Sunt quidam montes ignei, quia illic ignis

permanet; suntque illic animalia similia ovibus. Venatores projectos hamos in ignem immittunt, quandoquidem illa animalia ignem habent loco cibi, requiei, incrementi, vitæ, 51.

Mors vera intus in corde hæret ac latet, atque homo interior moritur, 63. Subjectionem carnali sensui mortem Apostolus nominavit, 218.

Moyses. In eo resurrectionis figura, 25, 26. Moyses in montem ascendit homo, descendit habens Deum, 47. Moysis faciem refulsisse primi Adami gloria putat magus Macarius, 180.

Mulier. Cum muliere confabulatio et consuetudo quam fugienda, 242.

Mundus. Deus ex iis quæ non erant, ut essent, condidit hanc visibilem creaturam magna cum differentia et varietate, quæ, antequam fieret, non erat, 16. Cum unius animæ fide et divitiis, nullam omnino proportionem habet omnis gloria et pulchritudo cœli et terræ, 18. Satanæ sexies mille annorum ætatem habet, 97. Mundus similis est homini diviti, 143. Non satis est delicias hujus sæculi reliquisse, nisi quis alterius sæculi beatitudinem consequatur, 151.

N

Nasci ex patre Deo nitentibus quid agendum sit, 51.

Natura animalium ratione destitutorum, vincita est; homo vero non ita se habet: quidam est lupus rapax, et quidam velut agnus rapinæ patet, 59. Ut voluntas post acceptam quoque gratiam probetur, quo tendat cuius consential, natura remanet eadem, durus in duritie et levis in levitate, 93. Devinctæ naturæ lex non imponitur, 109.

O

Oculus omnium membrorum est minimus; at ipsa pupilla quæ est exigua, est vas ingens, 139.

Officium. Matutinum, secunda, nona memorantur, 248.

Oratio. Qui accedunt ad Dominum debent preces suas in quiete, pace et tranquillitate multa fundere; non ineptis aut confusis clamoribus uti, sed intentione cordis et cogitationibus sobriis attendere Domino, 26. Quod si quis ad preces solas se ipsum adigat, et ad reliqua mandata Domini minus seipsum compellat; conceditur illi interdum precandi gratia, moribus tamen idem est, quibus antea erat, 81, 82, 215. At qui se ad omnia insuper præcepta compellit: eum quoque docet Spiritus omnia, ad quæ antea se vi compellebat, et insuper veram precum rationem, quas nunc, ne vi quidem adhibita, possumus facere, 83. Qui non festinim accipit, ardentius accenditur vehementiusque appetit cœlestia bona, 113. Indesinenter et attente oportet Deo vota facere et precari, 125. Oratio, quies est, 134. Nisi humillitas et simplicitas et benignitas exornet nos, habitus orationis nihil nobis proderit, 163. Vertex operum bonorum assiduitas orationis est, de qua habes libellum Macarii, 174. Ut præstantius opus est orationis, ita majori opus habet sollicitudine, *ibid.* Oportet semper et ubique orare, nec unquam conatum remittere, *ibid.* Nisi cæteræ virtutes et assiduitas nobis orationem congruunt, ipsa oratio nihil proderit, 178. Orationis et verbi opus rite ac convenienter exercitum, supra omnem virtutem, et omne mandatum excellit, 178. Orationis negotium quo passu procedat, 201.

Originale peccatum. Adam transgressus mandatum, fermentum malitiosarum affectionum in se recepit; sic quoque participatione quadam, qui ex conati sunt, ac universum genus Adæ illius fermenti particeps factum est, 89. Tenebræ expansæ sunt super omnem naturam humanam, a tempore transgressionis, 159.

P

Paradysus, cor hominis, 127.

Paulus. Evangelium discrete præcipit hoc agere, hoc non agere; at Apostolus distincte et minutatim exsequitur partes, 195.

Pauper spiritu quomodo quis esse possit, 44.

Peccato tota anima inficitur, 9. Peccatum animæ commistum est, utroque tamen propriam naturam habente, *ibid.* Peccata omnia prorsus vitari nequeunt, 43. Multi se, vel inhabitante in se gratia, a peccato clam subripi non percipiunt, 60. Quomodo possunt duæ personæ in corde consistere, gratia nimirum et peccatum, 134. Non ab exterius apparentibus peccatis solum præstare se puram oportet virginem animam, sed et multo magis ab occultis, 170.

Perfectionis gradum summum an Christiani consequi possint, 32. Morbo si quis laborat, fieri tamen potest ut is membra quædam illiusa ac sana habeat: sic quoque probabile est quempiam membra spiritus tria habere sana, sed non propterea perfectus est, 54. Paulatinne, an statim quod malum est eradicatur, 64, 163, 166. Sunt

nonnulli, qui licet gustum divinitatis perceperint, adhuc tamen ab adversario agitantur et vexantur, 69. Nondum accipimus exultationem super salutem Christi, etc., 92. Proemia perfectionis qualia sint, 207. Perfectionem præ oculis habenti, contingit irremissus contentionis ardor, et ut mox lice de se sentiat, 177. Negantibus possibilem esse perfectionis statum, ac sic tria maxime damna animæ importantibus, quid respondendum, 177. Gratiam plenæ liberationis a perturbationibus quinam percipiat, 205.

Perfecti utrum secure vivant, an immineat illis afflictio aut bellum, 57, 74. Nondum ullum vidi perfectum hominem Christianum, aut liberum, 52, 201.

Petrus hæc præ apostolorum, 180.

Pharmaca hujus mundi cur et quibus contulerit Deus, 151.

Philosophi. Aristoteles, Plato et Socrates, instar magnarum erant urbium: verum vastati erant ab hostibus, eo quod non esset Spiritus Dei in illis, 136.

Pœnitentia. Oportet nos converti celerius, et festinare ad Dominum, 20. Si impossibile nobis videatur a magna peccatorum mole converti; quod est indicium malitiæ, et impedimentum salutis nostræ; perpendamus quid Dominus egerit, cum in mundo esset, 20.

Præcepta Domini ut quis observet, debet sese compellere et vi adgere, animo licet repugnante, 82, 83. Tunc Spiritus instruit eum, ad quæ antea se compellebat, 83. Cum homo se existimat accurate mandata exsequi, hoc ipso ostendit a præcepti se observatione deviasse, 172.

Præpositos fraternitatis, operi magno admotos, decetare per humilitatem oportet, 171, 172. Præpositus et abbas in monasteriis, 241. Præposito quid agendum, 230.

Princeps. Cum deceperit Adamum inimicus, et sic eum domino suo subjugasset, eripuit ei quam prius habebat potestatem: ita princeps hujus sæculi declaratur, etc., 180.

Probare seipsum quisque potest si velit, unde nutriatur, ubi vivat, et apud quos degat, 119.

Proficere volentes debent se vi compellere ad omne id, quod bonum est, etc. Male et sentiunt et loquuntur, civisque haud congrue Scripturis, qui dicunt: Utcunque omnia quis effecerit quæ præscribuntur, expectantiam autem gratiam consecutus non fuerit, quod ad præsens atinet sæculum, nihil profecit, 181.

Promissiones et prophetiæ divinæ per vanas probationes ac tentationes implentur, 33. Exempla hujus rei ex sacris Litteris depremissa, *ibid.*

Prophetæ. In prophetis operatur Spiritus, et docebat eos, et intra eos erat, et extra eos apparebat, 45.

Prophetiæ et promissiones per tentationes implentur, 33.

Providentia. Sunt quædam, quæ ita moderatur Deus, ne nullum testimonium gratiæ divini et vocationis suæ ediderit; sunt item et alia quæ ita permittendo administrat Dominus, ut probetur et exercetur homo, ac pateat liberum voluntatis humanæ arbitrium, 60.

Psalum imponere quid, 243.

Pugna spiritualis certamen, 12.

R

Regnum tenebrarum peccatum, 8. Indumenta ejus vestimentum blasphemæ, superbæ, concupiscentiæ, etc., 10. Indumenta regni lucis, fides, spes, dilectio, gaudium, pax, etc., 10.

Renasci animam ex Spiritu sancto quomodo contingat, 115. Christianorum gloria nunc in eorum animis latet, quæ tempore resurrectionis emerget, 120, 121.

Resurrectionis mensis Xantippus seu Aprilis, qui et primus Christianorum, 25. Typo faciei Moysis collucens, indicatur quomodo in resurrectione gloriificabuntur corpora sanctorum 25; typo vero jejuantis, quomodo delicias spiritus obtinebunt, 25, 26. Altera resurrectionis dos, agilitas, 26. Resurrectio mortuorum universalis futura est, 26. An in ea omnia membra resurgant, 54. Resurrectio mortuorum animarum ab hoc momento fit; resurrectio vero corporum in illa die, 126. Quanta quisque fide et diligentia dignus fuerit habitus sancti Spiritus fieri particeps, tanta ipsi mensura gloriæ contiguet in illa resurrectionis die corpus ejus coronari, 189.

S

Sabbatum antiquum et novum, 126.

Sal apostolicum, potentia Dei, 5. Quomodo hoc sale animæ nostræ victima salienda sit, *ibid.* Sal insipidum qui fiant, 154.

Salomonis tentamina ut sapientiam inveniret, 144.

Sanctus is demum est, qui est sanctificatus, et interiori perfecte purgatus habet hominem, 196.

Sapientia cum judicio permista sit, 71.

Sapientes hujus mundi, Aristoteles, Plato vel Socrates, instar magnarum erant urbium: verum vastati erant ab hostibus, eo quod non esset Spiritus Dei in ipsis, 156. Bude's audientes initio verbum veritatis, amanti cogitatione opus ejus perfrunt, et posteriores inveniuntur, 159. Sapientes in mundo fuere diversimodi, 143.

Satanas utrum sit cum Deo tam in aere, quam in hominibus, 29. Jussit Dominus, ut relictis auro, argento et cognatis, vendamus nostra bona; novit enim, quod inde Satanas rohorat se adversum cogitationes, ut traducat eas in sollicitudinem rerum mundanarum et terrenarum, 40. Satanis immisericos est, et odit homines, 57. Alios tamen aliter adorat, *ibid.* Affligitur et torquetur quod non obtemperat anima, 67. Ad certum modum immittitur, 95. Si tu viginti annos natus novisti ea quæ sunt proximi; nunquid Satanas, qui a nativitate tibi conversatur, ignorat cogitationes tuas, sexies enim mille annorum ætatem habet, 97. Nunquam cessat a bello gerendo, 98. Homini per vim non dominatur, 183.

Scholarum, in eisque addiscendi quæ olim methodus fuerit, 64.

Scholasticus quis censeretur, 64.

Scientia et intellectus bifariam intelliguntur; et pro modulo beneficiorum utriusque, Deus judicaturus est hominem, 114.

Scripturas divinas velut epistolas misit rex Deus hominibus, 132.

Sepimanarii monachi quinam, 351.

Sermo cum opere commistus sit, 71.

Serpens a Moyse erectus, typus corporis Christi, quod assumpsit ex Maria, 41.

Sodomitæ. Quæ eorum crimina et pœna, 20.

Spiritus sancti virtus in corde hominis instar ignis est, 38. Spiritus sanctus thesaurus Christianorum varie illos exercens, 79. Domicilium et requies Spiritus sancti, virtutes sunt, 168. Effectus Spiritus, 199. Spiritus participatio qua ratione alicui contingere possit, 205. In Spiritum sanctum deliquisse, et blasphemare in ea quæ per Spiritum sanctum geruntur, hoc illud est, quod non dimittetur, 166.

Spirituales homines obnoxios esse tentationibus atque affectionibus ex primo peccato scaturientibus, 68. Spiritualia a naturalibus distinguendi ratio, 100. Qui de spirituali doctrina sine gustu et experientia disputant, quorum similes sunt, 195. Status spiritualis quomodo se habeat, 207.

Superbo vel signa facienti credendum non est, 65. Is subripitur a vitio, et quidem nescius, *ibid.*

T

Tenebrarum regnum, peccatum, 8. Indumentum ejus regni, vestimentum blasphemæ, diffidentiae, audentiæ, inanis gloriæ, superbæ, avaritiæ, concupiscentiæ, etc., 10. Quoiquot sunt illi tenebrarum, eorum cordi imperat peccatum, et penetrat omnia membra, 58. Latet occulta quædam et subtilis facultas tenebrarum insidens coram, 125.

Tentatio. Fidelis anima si quando nulla in re Spiritum contristet, sed gratiæ in omnibus præceptis consonet; tunc liberationem ab omnibus affectionibus consequi digna reputatur, 35. Novit Dominus imbecillitatem hominis, quod facile extollatur: propterea subrahitur, et permittit exerceri ac jactari hominem, 105. Tentationis termini quidam sunt, mensuræ ac trutinæ liberæ affectionis, ac voluntariæ dilectionis, 114. De tentationis diuturnitate querentibus quid respondendum, 181. Signum id fuit ab omni ævo sanctis patriarchis, prophetis, apostolis et martyribus, ut per angustiam hanc viam tentationum transirent, et sic Deo placerent, 215.

Terrarum varia genera, 51.

Testamentum. Duæ personæ conjunctæ perfectam rem quampiam efficiunt, videlicet duo testamenta, 121.

Throni et coronæ quid sint, ac utrum spiritus censendi, 28.

Timotheus, episcopus Alexandrinus, septennio post synodum Constantinopolitanam quam Theophilus excepit, 245.

V

Verbum. Non statim audito verbo Dei aliquis fit bonæ partis, alioquin nequaquam existitissent certamina, 109. Orationis et verbi opus rite et convenienter exercitum, supra omnem virtutem et omne præceptum excellet, 178. Obedientes Dei verbo, quæ signa sequantur, 179. Verbum Dei, Deus, etc.; et verbum mundi, mundus est, 145.

Virga disciplinæ cur sævire permittatur, 180, 181.

Virgines prudentes et fatuæ spiritualis certaminis typus, 14, 15.

Virtutes domicillum et requies sunt Spiritus sancti, 168. Cunctæ virtutes et cuncta vitia inter se colligata sunt, et velut catena una ab altera dependent, 132, 162, 163, 173.

Voluntas Dei, ad quam Apostolus contendere hortatur, quænam sit, 169.

X

Xanthicus, sive Aprilis, cur primus mensis veris Christianis, 25.

III.

INDEX IN HISTORIAM LAUSIACAM.

Revocatur Lector ad columnas editionis nostræ.

A

Abrahamus sua superbia a dæmonibus illuditur, se credens ordinatum presbyterum a Deo, 1208 d. Humilitate a senioribus corrigitur, 1213 a.

Abstinencia Adolii, altero tantum die comedentis, in quadragesima vero post quintum diem se relicentis, 1208 c. Abstinentia Ammonæ et suorum varia, 1133 c; Ammonii nihil coctum unquam gustantis, 1040 b. Abstinentia Evagrii, 1192 a; Candidæ a carnibus, 1248 c. Abstinentia Eliæ mirabilis, 1133 a; Elpidii, Sabbato tantum et die Dominica comedentis, 1213 b; alterius Evagrii aqua et oleribus tantum vicitantis, 1102; Hellenis a cibo, ne anima lædatur, 1159 a, b. Abstinentia Joannis, ad decennium omni cibo corporali se privantis, 1128 b, c; Macarii Alexandrini et suorum ab uva, 1048 d. Annis septem tantum cruda comedit, 1053 a; tantum buccellati comedit, quantum manus ex lagena angusti oris efferre posset, *ibid.* b. Abstinentia monachorum circa Jordanem commorantium pane non vescentium, 1215 a. Moysis, duodecim uncis siccis panis viventis, 1077 a. Phtioromi, a coctis, 1215 c. Pityrionis bis tantum in hebdomada comedentis, 1176 d. Posidonii, a pane xl annis abstinentis, 1182 c. Abstinentia virginis cujusdam Sabbato tantum et Dominica comedentis, 1070 c; item Elpidii, 1221 b. Abstinentia a pane, 1182 c, 1223 c; a carnibus et vino, 1065 a; a coctis, 1215 c. Abstinentia cibi et potus quæ et qualis esse debeat, 1065, 1066. Abstinentia a carne et vino xl diebus cuidam dæmoniaco in remedium et gratiarum actionem a Macario iuncta, 1053 a.

Adolescens pœnitens se includit in sepulcro, 1120 c; eidem pœnitenti dæmones insultant, d; vincit illos perseverantia, 1125 a, b.

Adolia sibi et Deo servit, 1232 a.

Adolius Tarsensis Jerosolymam proficiscitur, 1208 b; dæmonibus est terrori, *ibid.* Mira ejus abstinentia, in Quadragesima post quinque dies comedentis, anno toto alternis diebus, *ibid.* c. Fratres excitat, et cum eis orat, *ibid.*

Ægrotis cibus omnis et potus licitus, ut iis utantur ut medicamentis, 1007.

Ægyptus colorum officina, 1141 d. Simulacra ejus ad ingressum Salvaoris corruunt, 1133 b. Habet deos multos, et unde, 1141 d; 1142 a. Multos etiam habet monachos, 1149 c. Ægyptii hospites et Jerosolymitani qui sint Antonio, 1072 d.

Ænesius laudatus cum Elpidio, 1213 c.

Æthiopsis specie apparet Apollini dæmon superbiæ, 1135 d.

Albina in Sicilia et Campania opes dispersit, 1231 a. Alexandra sive Alexandria xv annis in monumento cur se incluserit, quibus vacaverit inclusa, 1015 c, d, 1016 a.

Alimentum ut medicamentum sumendum, 1007.

Amata, seu Amma Falida, lxxx annis ascetria, 1258 a; immunis a passionibus, *ibid.*

Ammon Tabennensis, seu Ammonas, Pater ter mille monachorum, 1133 c.

Ammona, sive Piammon, æger per angelum curatur, 1176 b. Eo in altari offerente angelus signat communicantes, *ibid.* a. Quos præterit angelus, intra tres dies moriuntur, *ibid.*

Ammonii fratres Dioscorus, Eusebius, Euthymius, 1050 b. Ammonius hospiti celulam suam cedit, 1175 b. Idem Origenista discipulus Pambo renuit episcopatum, 1032 a. Quæsitus importune aurem sibi amputat, *ibid.* Minatur sibi linguam evellere, *ibid.* d. Candente ferro libidinem exstinguit, *ibid.* Crudis vescitur, *ibid.* Utrumque Testamentum memoriter tenet, *ibid.* c. Prophetiæ spiritu pollet, *ibid.*

Amon Ægyptus seu Nitriotes, cogitur ad conjugium,

1025 a; suadet sponsæ virginitatem b; continenter vivit cum uxore c; ejus exercitia, *ibid.* Vi precum tentationes superat, *ibid.* Seorsim habitat uxoris consilio, d. Ad montem Nitriæ contendit, *ibid.* Puerum a rabiosi canis morsu suadendo furti restitutionem sanat, 1024 a; prophético spiritu furtum cognoscit, *ibid.* Se nodum videre renuit, c; ultra flumen divinitus transfertur, *ibid.* Ei negans cameli ministerium, camelum amittit, 1034 b. Obiit annos lxxi natus, *ibid.* d. Ejus animam videt Antonius ad cælum euntem, *ibid.*

Amun abbas, contra latrones portæ monasterii custodes duos dracones ponit, 1151 c. Latrones humaniter tractat, et ad Deum convertit, d. Draco ejus precibus dirumpitur, 1153 a. Puerum emota mente sacro oleo sibi restituit, *ibid.* b.

Ancyra decem sunt millia virginum, 1232 c.

Angelus custos semper assistit et docet Anuph, 1158 d. Angelus Ammonam seu Piammonem ægrum curat, 1176 b. Angelus signat communicantes in missa Ammonæ, et quos præterit, intra triduum moriuntur, 1176 a. Angelus temperantiæ recedit ab obsessa spiritu superbiæ, 1095 b. Angelus pœnitentiam cujusdam Deo gratam nuntiat, 1127, c, d. Angeli animam Ammonis in cælum deferunt, 1034 d. Item Anuph, 1159 a. Item Protocomitis cujusdam, 1168 b. Angelorum ordines, 999.

Animam in vanum qui accipiunt, 1016 d. Animæ sanctorum ab angelis in cælum deferuntur. Vide Angeli. Animarum diversos post obitum status videt Antonius, 1078 b, c.

Antonius magnus dieitur, 1072 c. Antonius præsentiam Eulogii divinitus novit, 1077 a. Ejus oratio ad Eulogium et Elephantiacum, 1077 c, d. Eosdem conciliat, *ibid.* Antonii solitudo, 1071 a. Antonio qui Hierosolymitani, qui Ægyptii hospites, 1072 d.

Anuph nunquam mentitur, 1158 c. Ministerio angelorum pascitur, d. Ab angelo custode sibi semper assistente docetur, *ibid.* Petita a Deo semper impetrat, *ibid.* Sanctorum gloriam, dæmonum cruciatus videt, *ibid.* Anima ejus cum hymnis ab angelis in cælum defertur, 1159 a.

Apelles vel Apellen faber ferrarius, presbyter, 1165 a. Ferro candente diabolus in mulieris specie fugat, *ibid.* Illæsus ferrum candens nuda manu tractat, *ibid.*

Aphthonius procurator Pachomii, 1102 d.

Apollonius seu Apollo, Pater quingentorum monachorum, 1135 b. Annos quinquaginta natus, eremum petit, *ibid.*, c. Orans exauditur pro jactantiæ spiritu a se auferendo, *ibid.*, c, d. Centies die, et nocte centies orat, *ibid.*, d. Vestitus ejus non veterascit, 1106 a. Die Dominico charitatis gratia suos ad cibum convocat, *ibid.*, b. Lucræceratur cum aliis, ut militet, *ibid.*, c. Divinitus apertis carceris foribus liberatur, *ibid.*, d. Quod a Deo petit, consequitur. 1241 b. Revelationes habet, *ibid.* Multi ad eum veniunt ut sint monachi, *ibid.*, c. Simulacrum idoli pro pluvia imp. circumferentes facit immobiles, 1142 b, c. Oratione liberaos ad Christum convertit, *ibid.*, d. Latronem ad meliorem vitam revocat, 1151 a. Eiusdem et latronis visio, *ibid.*, b, c. Principi contentioso mortem prædicat, *ibid.*, d. Duos pagos dissidentes conciliat, *ibid.* Gratiam humilitatis et mansuetudinis alicui impetrat, 1144 c. Oratione panes in dies plurimos multiplicat, *ibid.*, c, d. Hospites adorat, osculatur, lavat pedes, 1149 b. Fratres ejus communionem ante cibum sumunt, *ibid.*, c. Quotidianam communionem suadet, 1150 a.